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Velkommen til årsberetning for  
Danske Sømands- og Udlandskirker

De danske kirker i udlandet varetager mange sociale 
opgaver ved siden af forkyndelsen ved højmesse og 
andre kirkelige tjenester. Først og fremmest ved at 
skabe fællesskaber for danske og dansksindede i ud-
landet med festlige aktiviteter, møder og koncerter. 

Præsternes sjælesorgssamtaler, skibsbesøg, syge-
besøg og besøg i fængsler har også stor – ja, ofte 
afgørende - betydning for de berørte. Flere præster 
ved de danske kirker er socialattacheer knyttet til den 
danske udenrigstjeneste. De udfører således, i sam-
arbejde med den lokale ambassade, sociale og diako-
nale opgaver, når ulykke og sygdom rammer. 

Danske Sømands- 
og Udlandskirker 
Smallegade 47 
2000 Frederiksberg

+45 7026 1828 
kontor@dsuk.dk 
www.dsuk.dk

I 2023 modtog Danske Sømands- og Udlandskirker 
(DSUK) en ekstra engangsbevilling fra finansloven på 
fem millioner kr. til styrkelse af netop denne indsats. 
De penge har bl.a. gjort det muligt at fastholde og 
styrke det diakonale arbejde blandt danskere i Thai-
land, hvor den sociale indsats er af en karakter, den 
lokale menighed ikke kan løfte.

I DSUK er vi dybt taknemmelige for denne håndsræk-
ning. 

Også fra private fonde er det i 2023 lykkedes at få 
ekstra tilskud, dels til udvikling af arbejdet i sømands-
kirkerne og dels til udvikling af kulturtilbud i de dan-
ske kirker, hvilket vi beskriver nærmere på kommen-
de sider. 

Således havde DSUK et pænt overskud på regnskabet 
2023. Den løbende drift, uden engangsbevillinger, 
viser dog fortsat underskud, så vi er til stadighed 
nødt til at prioritere indsatsen og appellere til de 
mange donorer om fortsat opbakning til indsatsen i 
kirkerne.

På bestyrelsens vegne  
Anne E. Jensen, formand

Anne E. Jensen 
Foto: Anne Meldgaard

Udlandsprovst 
Selma Ravn

Administrationschef 
Tommy Liechti

Formand 
Anne E. Jensen

Protektor i 2023 
H.M. Dronning  
Margrethe II 
Foto:  
Per Morten Abrahamsen

Forsidefoto: 
100-års fejring i  
Frederikskirken, Paris 
@Julien Mouffron-Gardner
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Et travlt og godt år

Selma Ravn
Foto: Sille Arendt

Verden
I 2023 ebbede de sidste restriktioner efter pande-
mien lykkeligvis ud. Rejsen blev endelig helt fri, og 
maskerne faldt selv i østen. At kunne leve og fungere 
frit i kirkerne i verden har haft stor betydning ikke 
kun for arbejdsglæden, men også for muligheden for 
åbne og aktive kirker.

Fire steder fik kirken ny præst i det forgangne år.  
I april blev Lars Storm Kristensen indsat som sø-
mandspræst i den store og travle havneby Rotter-
dam, i Luxembourg indtog Astrid Agerskov prædike-
stolen i juni, og i oktober rejste Kirstine Rasmussen 
til Toronto for at blive deres nye præst. I vinterme-
nigheden Øst for Malaga blev Nina Morthorst budt 
velkommen i november, og i løbet af efteråret stod 
det klart, at Karsten Møller Hansen fra begyndelsen 
af 2024 skulle være præst i St. Katherines i London.

Vi har også i 2023 gjort brug af vores trofaste vikarer 
og hjælpepræster, der stiller op til mindre og større 
opgaver. Det er vi meget taknemmelige for.

Først på året lagde Benediktekirken i Hamborg hus  
til et møde for vores unge assistenter. Det er et nyt 
initiativ, der skal styrke deres netværk og samarbej-
de, en oplagt mulighed for at dele viden og støtte 
hinanden, udover den dag vi samler dem på sekreta-
riatet inden udsendelse. Det er ikke sidste gang, da 
det er vigtigt for de unge, men også vigtigt for os  
som organisation.

I begyndelsen af året rejste udlandsprovsten til  
Thailand for at besøge præst og menighed i Bangkok.  
Det blev til spændende og oplysende dage i vores 
yngste kirke, der nu går ind i en mere konsoliderende 
fase, blandt andet ved hjælp af en større ekstrabevil-
ling på finansloven i 2023. Her er samarbejdet med 
udenrigsministeriet meget tydeligt og præsten meget 
mobil, med regelmæssige gudstjenester i den norske 
kirke i Pattaya og lejlighedsvise aktiviteter flere  
andre steder i Thailand.

Året har også budt på et par mere målrettede indsat-
ser. I Dubai blev der mulighed for konfirmandunder-
visning, dels online, dels fysisk, og danskerne i New 
Zealand fik mulighed for at komme til julegudstjene-
ste på både Nord- og Sydøen.

I foråret var udlandsprovsten på visitats med tilsyns-
førende biskop Peter Skov-Jakobsen først i Nice og 
siden i Gøteborg. 

Årets assistenter mødtes i Hamborg.
Foto: Anne Meldgaard
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Der er mange gode grunde til at rejse ud og besøge 
menighederne ude. Her får vi indtryk af land, by,  
menighed og ikke mindst præst. Det er et vigtigt 
greb, ikke kun i at støtte menighederne og deres 
præst, det giver også viden om det, der er præster-
nes og andre ansattes hverdag. Det er afgørende i 
forhold til rekruttering, og det er vigtigt, når vi skal 
fordele ressourcerne.   

Det blev også til et par særlig festlige rejser i efter-
året. I september kunne Ansgarkirken i Edmonton 
fejre 100-års jubilæum med gæster fra alle de danske 
kirker i Canada. Hjemmefra deltog tilsynsførende 
biskop Mads Davidsen, bestyrelsesformand Anne E. 
Jensen og udlandsprovsten. Det var en oplagt mulig-
hed for at mødes på tværs af det store land, og der 
var lagt mange kræfter og megen umage i de  
særdeles vellykkede dage.

Også Frederikskirken i Paris kunne tælle til 100 i 
2023. Daværende Kronprins, Hans Majestæt Kong 
Frederik 10. og fhv. kirkeminister Louise Schack  
Elholm deltog i festlighederne. Det samme gjorde 
alle nulevende, tidligere præster, der havde taget 
turen til Paris for at være med. Vi var selvfølgelig 
glade for og stolte af, at både Kongehus og regering 
var repræsenterede. Vores konge og den tidligere 
kirkeminister har begge i yngre dage haft deres gang 
i Frederikskirken.

Vi arbejder på at skabe rum for samtaler på tværs af 
kirkerne. Efter møder på skærmen har vi nu etableret 
et formandsmøde i forbindelse med repræsentant-
skabsmødet i august. Kirkerne ude er tilsammen et 
skatkammer af viden om, hvad der skal til for at drive 
danske kirker udenfor landets grænser. Det er viden, 
der skal deles og komme flest mulig til gavn. Men vi 
er spredt ud over det meste af verden, og afstand, 
tidszoner og det, at vi mødes for sjældent, udfordrer 
os. 

Sidst på året nåede udlandsprovsten at holde  
adventsgudstjeneste i Slotskapellet i Oslo og  
komme til den store årlige julekoncert i Hamborg.

Sydslesvig
I Sydslesvig arbejdes der fortsat målrettet på at sikre 
gode vilkår for livet i de 24 danske menigheder. Der 
har i 2023 været fokus på økonomi, struktur, synlig-
hed og indsatsen for de unge.

Også i Valsbøl var der fest i anledning af menighe-
dens 100-års jubilæum. 

Nordvest danske Menighed kunne i september tage 
imod Christine Pihl. Samme måned blev Thomas 
Hougesen indsat som præst for Hanved Menighed. 
Det skete i forlængelse af strukturelle ændringer. 
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Fotos

Til venstre udlandsprovst 
Selma Ravn med de tilsyns-
førende biskopper: Mads 
Davidsen fra Fyens Stift, 
Peter Skov-Jakobsen, Kø-
benhavns Stift og Marianne 
Christiansen, Haderslev 
Stift.

Herover ses biskop Mads 
Davidsen på sin første visi-
tatsrejse, som blandt andet 
bød på 100-års jubilæum 
i Edmonton, Canada. Til 
højre i billedet Carsten 
Mølgaard Hansen, præst i 
Vancouver.

I december tiltrådte Kristina Korsbæk Brejner i  
embedet som Børne- & Ungepræst i Sydslesvig  
og præst i Slesvig og omegns danske Menighed. 

I maj var Danske Sømands- og Udlandskirkers årlige 
bestyrelsesseminar rykket til Sydslesvig. Det gav an-
ledning til at mødes med kirkeråd og repræsentanter 
fra menighederne og blive klogere på hinanden. 

Hjemme
Der blev udpeget to nye bestyrelsesmedlemmer i 
2023. Mads Davidsen tiltrådte som ny tilsynsførende 
biskop for Australien, Thailand, Canada og Argentina. 
Han er kommet godt i gang. Han tog stafetten fra 
Marianne Gaarden, som vi takker efter fem års ind-
sats. Kaptajn Søren Thuen afløste Bjarne Tvilde, der 
havde siddet næsten et årti som søfartserhvervets 
repræsentant. Vi skylder Bjarne Tvilde en stor tak for 
hans utrættelige indsats både ude og hjemme, og 
særligt for at lægge gode kræfter i etableringen af 
kirken i Thailand. 

Udlandsprovsten deltog med oplæg i stiftsbesty-
relsernes årsmøder i Viborg, Haderslev, Aalborg og 
Århus. Det er altid godt at komme rundt, også i Dan-
mark, og mærke interesse og støtte til det arbejde, 
der gøres for danskere udenfor Danmark.

Også de danske fonde er generøse, når det handler 
om arbejdet i verden. NORDEN//Orient’s Fond glæ-
dede os med en fem millioner stor rammebevilling 
i slutningen af året. Fokus er på betjeningen af de 
søfarende på danskflagede skibe, et arbejde vi har 
bidraget til i over 150 år, og som vi altid skal gøre os 
umage med. 

SøfartsNetværket, som finansieres af den A. P. Møl-
lerske Støttefond, kom godt i gang i 2023. Her har vi 
særligt blik for de unge søfarende. Det bliver spæn-
dende at udfolde også det projekt.

Kulturbærerprojektet blev igangsat i slutningen af 
året. Det drives med midler fra Laurits Andersens 
Fond og har til formål at støtte kirkerne i deres  
profiler som kulturformidlere.

Vi har været meget privilegerede de seneste par år 
med ekstraordinære bevillinger, der giver os mulig-
hed for at udvikle og styrke vores organisation.
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Fotos

Til venstre ses sømandspræst 
Rebecca Holm sammen med sin 
kollega fra Mission to Seafarers, 

Kim Kee Lee, ved et besøg i tør-
dok på havnen i Hong Kong.

Til højre Bruno Bedholm, 
næstformand  for  

menighedsrådet i Hamborg,  
præst Sune Haubek og  

udlandsprovst Selma Ravn.

Næste side: Mette Lykke Nielsen, 
Peter Thomsen, Birthe Steenberg,  

og Klaus Geill - fire frivillige ved 
Den Danske Kirke i Bruxelles står 
hvert år for en del af julemarke-
det. Med deres frivillige indsats 
løber de sammen med mange 

andre en stor del af julemarke-
dets omsætning på ca. 700.000 

danske kroner hjem.

I tråd med ønsket om at følge de unge, vi sender ud 
som assistenter ved kirkerne, tættere, deltager vi 
hvert år i Organisationernes Dag på Aarhus Universi-
tet. Her får vi unge studerende i tale, og det har vist 
sig som en god indgang til at tiltrække unge og give 
dem mod på at rejse ud og blive en del af kirkerne. 

Ligeledes hjemmefra arbejder vi hele tiden på en 
mere udbygget introduktion til præsterne og deres 
familier. Vi laver prospekter om kirkerne i forbindelse 
med opslag af stillinger, og vi tager imod hele famili-
en på sekretariatet i et forsøg på at forventnings- 
afstemme bedst muligt inden udrejse. Sømandspræ-
sterne besøger Sea Health & Welfare, og de præster, 
der er tilknyttede ambassader som socialeattachéer, 
er i udenrigsministeriet, inden de rejser ud.  

Som optakt til repræsentantskabsmødet 2023 mød-
tes præsterne til konvent i Klithuset i Dronningmølle. 
Det blev til fire skønne dage med tiltrængt kollegialt 
og fagligt samvær. Der blev tid til at høre og debatte-
re emner som kulturmødet, det grænseløse arbejde, 
skriftlig formidling og genrer, samt et vue ind i, hvad 
der tales om i folkekirken. I præstestillinger, hvor  
kollegerne altid er langt væk, er disse møder et  
vigtigt bidrag til efteruddannelse og arbejdsglæde.

I Smallegade bød efteråret på en medarbejderdag 
med fokus på trivsel. Vi drifter på livet løs og glæder 
os over, at vi også får mulighed for at udvikle.

Vi blev en medarbejder mere i 2023, da Pia Hansen 
sluttede sig til os for at arbejde med søfart.

Samarbejde 

Vi er glade for god dialog og lokale samarbejder med 
Danes Worldwide.

Et par gange om året mødes generalsekretærerne 
for de finske, svenske, norske og danske udlandskir-
ker (indtil videre digitalt) og deler erfaringer og viden.  

Vi deltog som sædvanlig ved Landsforeningen af 
Menighedsråds årsmøder, for at øge synligheden og 
samtalen. Og så har vi haft møder med Præstefor-
eningen om to periodeprojekter i forbindelse med 
overenskomsten for præsterne. 

Det har været et travlt og godt år.
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Den vigtige opbakning 

Vi har mange at takke
Der skal lyde en stor tak til de fonde, menigheds-
råd, private bidragsydere og medlemmer, der støt-
ter vores tilstedeværelse udenfor Danmark. Vi er 
meget taknemmelige for enhver form for støtte, vi 
modtager, uanset om det er medlemskontingent, 
gavebidrag, kirkeindsamlinger, arv, sponsorater eller 
donationer. Alle beløb tæller og gør en stor forskel 
for dem, der har brug for en dansk kirke udenfor 
Danmark.

De frivillige kræfter, der i 2023 har bidraget med de-
res værdifulde indsats i kirkerne verden over samt i 
vores stiftsbestyrelser i Danmark, skylder vi også en 
dybfølt tak. Uden frivillighed – ingen danske kirker i 
udlandet.

Den kirkelige forankring
Vi følger med danskerne ud i verden og tilbyder 
tryghed og forankring i danske kirkelige, kulturelle 
og sociale traditioner.  Vi er derfor afhængige af den 
opbakning, vi møder fra folkekirkens menighedsråd. 
Dels er kontingentet fra menighedsråd en vigtig del 
af vores økonomi, og dels giver medlemskaberne os 
synlighed i Danmark. 

På de årlige repræsentantskabsmøder er det i høj 
grad stærke kræfter fra det folkekirkelige bagland, 
der er med til at sætte retning for arbejdet. 

Vi arbejder løbende på at øge tilslutningen blandt 
menighedsråd, som ikke er medlemmer.  

Uden frivillige ingen danske kirker i udlandet. 
Her fire dygtige mennesker fra Bruxelles. 

Foto: Privat
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Udviklende projekter

SøfartsNetværket
I maj 2023 startede vi et treårigt projekt ved hjælp 
af en bevilling på knap tre mio. kr. fra Den A.P. Møl-
lerske Støttefond. Projektet er vokset ud af et ønske 
om at bidrage til søfarendes trivsel og et ønske om at 
være til stede, hvor de søfarende er. 

Søfartens vilkår med korte liggetider, sikkerhedshen-
syn i havne og højt arbejdspres gør det vigtigt, at de 
søfarende kender os og altid kan få fat i os. 

Det har vist sig, at det halter med kendskabet, særligt 
blandt unge på vej ind i søfartsbranchen. Det ønsker 
vi at ændre på.

I efteråret indledtes derfor et samarbejde med  
Marstal Navigationsskole. Her følger vi 48 elever – en 
hel årgang – fra deres sidste år på HF-søfart og vide-
re i overgangen til de videregående søfartsuddannel-
ser. 

Vi ved fra uddannelsesforskning, at unge er sårbare i 
overgangsfaser, fx fra folkeskole til ungdomsuddan-
nelse, fra ungdomsuddannelse til voksenuddannelse. 

Derfor har vi valgt at være med i overgangen fra  
søfartsskole til arbejdsliv, inden eleverne påmønstrer 
første gang. 

Målet er at give de unge en bevidsthed og et  
beredskab til at række ud og bruge sømandskirker-
nes ansatte og andre velfærdsaktører, når de sejler –  
ligesom de lærer at gøre brug af andre faglige kom-
petencer i deres arbejde. 

Vi ved desuden, at udgangspunktet for at række  
ud oftest starter med det personlige møde. Samar-
bejdet giver os således en unik mulighed for at kom-
me tæt på og arbejde med den primære målgruppe 
– de unge søfartselever. 

I udviklingen af tiltag, er det centralt, at vi kender de 
unge og ved, hvad der er vigtigt for dem, så vi bedst 
muligt kan tilbyde os som sømandskirke for både  
nuværende og kommende generationer af søfaren-
de.  

Projektleder Pia Hansen på besøg på Marstal Navigationsskole.
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Lauritz Andersens fond | Den A.P. Møllerske Støttefond | Frk. Ester Bruhns Fond 

Danske Rederier | Hugo Engmann/Carla Engmanns Fond | J. Herfurth Og Hustru 

Fond | Kaptajn J. Chr. Jensens Fond | Konsul George Jorck og Hustru Emma Jorcks 

Fond | Lauritzen Fonden | Skibsreder Christen Kraemer og Hustru Laura Louise 

Mathilde. født Hansens Legat | Professorinde Sigrid Møllers - født Asmussen - 

Fond | Nyborg Strand Fonden | Fabrikant Chas. Otzen's Fond | Entreprenør Mari-

us Pedersens Fond Fjerritslev | Sea Healh & Welfare | C.A Teschs og Hustrus Fond 

Velliv Fonden | STG's Gavefond | Civilingeniør H C Bechgaard og Hustru Ella Mary 

Bechgaards Fond | Kaptajn Chr. Jensen og hustrus fond | NORDEN//Orient's Fond

Fonde der har støttet arbejdet i 2023

360 graders eftersyn af sømands- 
kirkerne
NORDEN//Orient’s Fond bevilligede omkring års- 
skiftet 2023/2024 en femårig rammebevilling på fem 
mio. kr. som støtte for de danske sømandskirker i 
forandring. Midlerne skal dels gå til at indsamle vi-
den om Det Blå Danmarks brug af sømandskirkerne 
i udlandet og til at tilpasse indsatser og faciliteter i 
havne, hvor behovene for sømandskirkens tilstede-
værelse er størst. 

Bevillingen er således givet til at udføre et 360 gra-
ders eftersyn af de danske sømandskirker og til at 
styrke sømandskirkerne i mødet med forandringer 
indenfor søfarten, der påvirker havnemiljøerne og 
præger arbejdslivet for både søfarende og shipping-
medarbejdere. De første tiltag er undervejs: 

Sømandskirkernes praksis 
Konsulenthuset Antropologerne er engageret til at 
foretage en grundig forundersøgelsen af sømands-
kirkernes aktuelle tilstedeværelse såvel kirkerne  
som havnene. Med Antropologernes analyser får vi 
en indsigt, der er funderet i at aflæse, forstå og for-
midle behov, adfærd og praksisformer i multikultu-
relle miljøer.

Sømandsklub i Pelepas, Malaysia 
Port of Tanjung Pelepas i Malaysia er en meget travl 
havn. Ca. 4.200 containerskibe kalder havnen årligt, 
heraf er ca. 500 danskflagede. 

Søfarende, der anløber Pelepas, mødes i dag af en 
havn, der ikke er rummer adspredende aktiviteter. 
Det har været et stort ønske hos de søfarende at få 
genåbnet sømandsklubben på havnen. Herved bliver 
der mulighed for at komme af skibet i nogle timer  
og få en chance for at mødes på tværs af besætnin-
ger. Sømandsklubben forventes ibrugtaget i august 
måned 2024. 
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Kulturbærerprojektet 
I udgangen af 2023 har vi igangsat et projekt, der 
kredser om kirkerne som bærere af dansk kultur for 
danskere i verden. Laurits Andersen Fond har bevil-
get tre mio. kr. til projektet, der arbejder med emner 
som formidling, dialog og undervisning. 

Arbejdet er i sin indledende fase med indsamling af 
empiri blandt brugere af kirkerne, samarbejdspart-
nere og ansatte.

Øvrig fondsstøtte i 2023
En stor tak skal lyde til alle fonde og legater, der har 
støtter os. Det er med ydmyghed og taknemmelig-
hed, at vi tager imod ethvert beløb. Midlerne gør 
en forskel for alle de danskere, der har brug for en 
dansk kirke og den tryghed, vi kan levere både til 
lands og til vands.

Fotos

Adskillige sømands- og udlands-
kirker tilbyder undervisningsfæl-
lesskaber eller aktiviteter, der 
minder om "danske børnehaver, 
legegrupper og skoletilbud". Her 
kan danske børn og børn af blan-
det nationalitet få en indsprøjt-
ning af dansk kultur og sprog 
gennem pædagogiske tiltag. Der 
er stor efterspørgsel efter denne 
type tilbud, og Danske Sømands- 
og Udlandskirker arbejder med 
udvikling af mulighederne i 
Kulturbærerprojektet.

På billedet ses en legegruppe i 
kirken i London.
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Fra støtteforening til bevægelse

Bestyrelsen har besluttet at gennemføre dels en for-
undersøgelse af DSUK’s nuværende kommunikation, 
dels et efterfølgende forløb med et eksternt, profes-
sionelt kommunikationsbureau. 

Vi skal have vores fortællinger længere ud til vores 
overordnede målgruppe: Danskere, når de er i ud-
landet. Men også til politiske beslutningstagere og 
fonde.

Vi skal fortælle, hvordan vi gør danskerne i udlandet 
stærkere og Danmark større med vores tilstedevæ-
relse som danske øer i det meste af verden.

Forløbet skal bringe os fra at være en støtteforening 
til at være en bevægelse med en betydningsfuld sag 
for Danmark og danskerne. 

Arbejdet gik i gang i slutningen af 2023, og vi vil 
præsentere en del af resultaterne ved repræsentant-
skabsmødet 2024.

Gode historier
Præster, kirkeråd og frivillige omkring kirkerne er 
ekstremt opfindsomme. Det er de nødt til at være for 
at skabe fællesskaber, hvor de er.

Deres engagement og idérigdom giver kontinuerligt 
gode historier, vi kan bringe videre for at skabe op-
bakning til vores arbejde.

At få de gode historier ud at leve og højne kend-
skabsgraden overfor flere kræver en stærk digital 
tilstedeværelse samt løbende justering i valg af kom-
munikationskanaler, vinkling og brug af nye værktø-
jer. Det ser vi frem til at arbejde med i 2024 og årene 
frem.

Fotos

På venstre side øverst: Hjem-
megudstjeneste i Bangkok. Et 
fænomen, der startede under 
Coronapandemien, og som er 
fortsat, da der er god opbakning 
til formatet.

I midten: Præsten i Vancouver 
uddeler "gudstjenester på pose" 
ved en skandinavisk festival. 
I posen var der en kort prædi-
ken over en dåbstekst, et lys, en 
indpakket nadver og en kalender 
over kirkens aktiviteter.

Nederst: Den danske menig-
hed for Lyksborg og Omegn 
vandrede fra sted til sted for at 
holde andagter og gudstjenester 
både i skoven og sammen med 
nabomenigheder i deres kirker. 
Imens blev deres kirkebygning 
renoveret.

Til højre øverst: Sømandspræst 
Carl Bjarkam i Singapore. 

Nederst: Kaptajn Søren Thuen 
(th) blev i 2023 udpeget som ny 
repræsentant for Danske Rede-
rier. Han overtog efter Bjarne 
Tvilde (tv. i sofa) Her sammen 
med Pia Hansen og Selma Ravn.



2023 I 
TAL

Over 30.000 har deltaget i
arrangementer ved kirkerne. Det
kan fx være højtidsfejringer,
sangaftner, fællesspisninger og
meget andet.

FÆLLESSKAB

Kirkerne tilbyder mødregrupper,
legefællesskaber, dansk
undervisning og babysalmesang.
Næste 2.000 børn har gjort brug af
tilbuddene i 2023.

BØRN

 Vi har besøgt danskere i svære
situationer på hospitaler og i
fænglser 114 gange.

BEREDSKAB

Statistiktal for 2023 er udvalgt for at vise
mangfoldigheden i vores arbejde. 

De er nedslag i højere grad end et fuldt billede.
Tallene stammer fra de danske kirker i verden,

udenfor Danmark og Sydslesvig.

DET MANGFOLDIGE ARBEJDE

30.816

1.862

114

2023 I 
TAL

Unge mennesker bruger med stor
fornøjelse kirkernes tilbud. 
Tallet repræsenterer deltagere ved
unge-arrangementer.

UNGE

Så mange samtaler har vores
sømandspræster og assistenter 
ført ved skibsbesøg.

Udflugter og indkøb af
fornødenheder er også i høj kurs
hos de søfarende.

SØFART

Godt 22.000 har deltaget i fysiske
gudstjenester rundt om i verden.

Nye former prøves af, bl.a.
strikkegudstjenester, hvor dét
kreative går hånd-i-hånd med
skaberværket.

KIRKE

2023 blev endnu et travlt og spændende år. 

Flere kirker og menigheder rundede 100 år i fin
stil og med store fejringer. Kong Frederik 10.

deltog i Paris under stor bevågenhed.

Opfindsomheden i kirkerne er stor, og
bevågenheden i Danmark har fået et nyk op.

ET FESTLIGT ÅR

2.481

1.827

22.504
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Overskud og underskud

Regnskabsresultatet i 2023 viser et overskud på  
1,1 mio. kr., hvor der var budgetteret med et under-
skud på 490.000 kr. 

Den store positive afvigelse skyldes primært sparede 
personaleomkostninger, både på sekretariatet og i 
form af en eksternt sponsoreret assistentstilling. 

Som tidligere nævnt, modtog vi også i 2023 en ekstra 
engangsbevilling på fem mio. kr. på finansloven med 
henblik på en styrkelse af det arbejde, som organisa-
tionen varetager for danskere bosat i udlandet.

Vi har ikke forhastet os med at bruge de ekstra  
penge, med derimod henlagt dem til projekter,  
som vil være i fuld gang i 2024. Der er både tale om 
projekter ude i kirkerne, bortfald af egenbetaling til  
præsteløn for de kirker som primært betjener dan-
skere, og om en opgradering af såvel kommunikation 
som fundraising på sekretariatet.

Alt i alt blev 2023 ligesom 2022 et økonomisk godt år, 
og i 2024 modtager vi igen et ekstraordinært tilskud 
over finansloven på 5 mio. kr. 

Dette ændrer imidlertid ikke på, at når vi skal god-
kende fremtidige budgetter med de udgifter og ind-
tægter, vi kan forvente, tegner der sig et betydeligt 
underskud på den almindelige drift. 

De gode økonomiske resultater i disse år giver os 
således længere tid til enten at sikre større løbende 
indtægter eller at tilpasse udgifterne.  

Offentligt tilskud
39.4%

Private
21%Fonde, virksomheder

17.6%

Salgsindtægter
14.9%

Andre indtægter
5.5%

Folkekirken
1.6%

Sådan finansierer vi den kirkelige indsats i udlandet
Sådan finansierer vi den kirkelige indsats i udlandet
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ROTTERDAM 
Lars Storm Kristensen, 1. april

LUXEMBOURG 
Astrid Agerskov, 1. juni

TORONTO 
Kirstine Rasmussen, 1. oktober

ØST FOR MALAGA 
Nina Morthorst, 1. november

SYDSLESVIG 
Christine Pihl, 1. september 
Nordvest Pastorat

Thomas Hougesen, 1 oktober 
Hanved og Sporskifte Menigheder

Kristina Brejner, 1. december  
Slesvig og Omegns danske menighed  
samt børne- og ungepræst for alle de  
danske menigheder i Sydslesvig

Nye navne 2023

FREDERIKSBERG 
Pia Hansen, 1. maj

VIKARPRÆSTER

Vi er heldige at have en flok meget  
engagerede emeritusser, som har  
vikarieret i kortere eller længere  
perioder gennem året:

Kirsten og Jørgen Flensted-Jensen har  
genbesøgt Toronto.

Margith Pedersen har hjulpet os i London.

Ruth Wegeberg har vikarieret i Gøteborg. 

Christian Madsen har undervist konfirmander 
i Dubai.

Hans Krab Koed hjælper til både i Berlin og  
Mijas. 
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Fotos

Til venstre: Sømands- og Udlands- 
præster på konvent 2023 sammen 
med udlandsprovst og HR-sekretær. 
Fra venstre mod højre:  
Christa Lund Herum, Thailand.  
Kirstine Rasmussen, Toronto.  
Carsten Mølgaard Hansen, Vancouver.  
Anja Grønne Mathiassen, Sydney. 
Agnethe Brink, Geneve.  
Birgitte Grøn, Nice.  
Carl Bjarkam, Singapore.  
Lars Storm Kristensen, Rotterdam. 
Thomas Buelund, Berlin.  
Selma Ravn.  
Rebecca Holm, Hong Kong.  
Sune Haubek, Hamborg.  
Margareta Bærentzen. 
 Julie Sløk, New York.  
Astrid Agerskov, Luxembourg.  
Malene Bendtsen, Paris.  
Birgit Berggrensson, Småland.  
David Serner, Jerusalem.  
Charlotte Berg, Calgary.  
Lars Ulrich Kofoed, Gøteborg.  
Lasse Hultberg, Edmonton.  
Mogens Bering Rasmussen, Bruxelles. 
Iben Snell, Mijas.

Herover til venstre: Kirstine Rasmus-
sen bydes velkommen som ny præst 
i Toronto. 
 
Herover til højre: Juniorassistent 
Agnes Due og praktikant Ingrid Bladt 
fra Benediktekirken ved årets faste-
lavnsarrangement.

Tak for jeres indsats

TORONTO 
Simon Kangas Larsen

GØTEBORG 
Lars Ulrich Kofoed

LONDON 
Flemming Kloster Poulsen

MIJAS 
Iben Snell

ØST FOR MALAGA 
Annalise Bager
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Bestyrelse og udvalg 2024 

BESTYRELSE

Anne E. Jensen, formand,  
tidl. medlem af Europa-Parlamentet 

Inge Kjær Andersen, næst formand,  
specialkonsulent 

Søren Thuen, udpeget af Danske Rederier,  
Head of Fleet Safety, DPA hos Mærsk 

Jochen Arndt, udpeget af Dansk Kirke i  
Sydslesvig, medlem af DKS' Kirkeråd 

Carsten Bøgh Pedersen, udpeget af  
Landsforeningen af Menighedsråd, provst 

Anders Vestergaard, sognepræst 

Susanne Ivalo Rasmussen, medarbejdervalgt, 
præst i Sydslesvig

Julie Sløk, medarbejdervalgt,  
præst i New York 

Dorte Bille Harding,  
tidl. formand for kirkerådet i London 

Hans Mørk Janus, medlem af kirkerådet i Nice,  
civ.ing. ph.d.

Kirsten Malling Biering, tidl. ambassadør

Marianne Gyldenkærne, valgmenighedspræst 

Peter Skov-Jakobsen, biskop over  
Københavns Stift 

Marianne Christiansen,  
biskop over Haderslev Stift 

Mads Davidsen, biskop over Fyens Stift 

PERSONALE- OG ANSÆTTELSESUDVALG 
 
Anders Vestergaard, formand 
Marianne Gyldenkærne 
Hans Mørk Janus 
Leise Christensen  
Selma Ravn 

Foto 
Bestyrelsen valgt i 2023. Fra venste: Selma Ravn, Susanne Ivalo Ras-
mussen, Dorte Bille Harding, Marianne Gyldenkærne, Carsten Bøgh 
Pedersen, Kirsten Malling Biering, Jochen Arndt, Anne E. Jensen, Inge 
Kjær Andersen, Peter Skov-Jakobsen, Julie Sløk, Hans Janus, Anders 
Vestergaard, Marianne Christiansen, Mads Davidsen.
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Stiftsbestyrelser 2024

ROSKILDE STIFT  
Søren Fahnøe Jørgensen, formand 
Jens Arendt 
Thomas Hansen 
Anne Rosendal, suppleant

VIBORG STIFT  
Marianne Nørgaard Gyldenkærne, formand 
Ane-Marie Fuglsang Breum  
Egon Espersen 
Marlene Sigh  
Aage Gildam 
Ole B. Sørensen 
Hans Vestergaard Jensen, suppleant

AALBORG STIFT  
Birgit Hjortlund, formand 
Ole Stevns 
Jytte Lind Kobstrup 
Rita Moore 
Poul Venø 
Mette M. Jørgensen, suppleant

AARHUS STIFT  
Kate Hornbek, formand  
Gunnar Kasper Hansen 
Torben Hartmann 
Mikael Byrial Jensen 
Simon Kangas Larsen 
Lars Ulrich Kofoed 
Karen-Marie Christiansen 
Jens Christian Nedergaard Justesen, suppleant 
Inger Lise Johansen, suppleant

HADERSLEV STIFT  
under opbygning 

FYENS STIFT  
Conny B. Frederiksen, formand 
Søren Hansen  
Anne-Marie Larsen 
Lillian Lotte Olsen  
Birte Langelund 
Asger Gewecke 
Anna Thorup 
Jørn Bang, suppleant 
Ingeborg Alslev, suppleant

HELSINGØR STIFT  
Otto Bendixen, formand 
Kirsten Tølbøl Kramhøft 
Jørgen Ingberg Henriksen 
Ole Lundegaard Steenberg 
Margrethe Mørkøv 
Lars Wiboe 
 
KØBENHAVNS STIFT  
Frank Bjørn Christensen, formand 
Charlotte Mejlshede  
Susanne Jørgensen 
Ulla Carstensen  
Vivian Munch Petersen 
Jørgen Molde 
Pernille Weiss 
Karen-Lisbeth Rasmussen, suppleant

LOLLAND-FALSTERS STIFT  
Nils Christensen Roland, formand 
Jens Arthur Lollike  
Eva Birgitta Blennow Heyn 
Tom Friis 
Susanne Møller 
Marianne Krøll Møller, suppleant

RIBE STIFT  
Hans Vestager, formand 
Claus Egelund 
Mogens Thams 
Jens R. Jessen 
Peter Steffensen 
 



Folkekirke i udlandet | www.dsuk.dk

Find os 

EUROPA 

Belgien

BRUXELLES
Tlf +32 2 660 93 34
www.dankirke.be

England

HULL
www.danchurchhull.co.uk
LONDON
Tlf +44 207 935 7584
www.danskekirke.org
LONDON, DANSK KFUK*
Tlf +44 207 435 7232
www.kfuk.co.uk

Frankrig

NICE
Tlf +33 6 60 81 64 48
www.eglisedanoise.org
PARIS
Tlf +33 1 42 56 12 84
www.frederikskirkenparis.dk

Holland

ROTTERDAM
Tlf +31 10 714 2626
www.kirken.nl

Luxembourg

LUXEMBOURG
Tlf +352 691 325 035
www.dankirke.lu

Schweiz

GENÈVE
Tlf +41 22 798 8018
www.dankirke.ch
BERN
BASEL
CHÂTLET ST-DENIS
ZÜRICH

Spanien

ALGECIRAS
Tlf +34 696822 751
MALAGA ØST
Tlf + 34 609 825 899
MIJAS
Tlf +34 952 587 481
www.dsuk-spanien.dk

Sverige

GØTEBORG
Tlf +46 72 037 811

STOCKHOLM
Tlf +46 72 037 2811

SKÅNE
Tlf. +45 31 47 69 47

SMÅLAND
ww.dankirken-smaaland.se 

Tyskland

BERLIN
Tlf +49 30 873 4430
www.christianskirken.de

HAMBORG
Tlf +49 40 37 13 00
www.dankirke.de

SYDSLESVIG
Tlf +49 461 529 25
www.dks-folkekirken.dk
www.praestisydslesvig.dk

MELLEMØSTEN

Israel

JERUSALEM**
www.israel.dk

ASIEN

Hong Kong + Kina

HONG KONG
Tlf +852 9490 8562
www.soemandskirken.org

Malaysia

PELEPAS
Tlf +60 0193 700 645 
www.churchsg.dk

Singapore

SINGAPORE
Tlf +65 8869 4828
www.churchsg.dk

Thailand

BANGKOK
PATTAYA
Tlf +66 82 251 0039
www.danishchurch.in.th

OCEANIEN

Australien

SYDNEY
BRISBANE
MELBOURNE
Tlf +61 299 80 82 23
www.danishchurch.org.au

SYDAMERIKA

Argentina

BUENOS AIRES
NECOCHEA
TANDIL
TRES ARROYOS 
www.iglesiadanesa.com.ar

NORDAMERIKA

USA

NEW YORK
Tlf +1 718 875 0042
www.dskny.org

Canada

CALGARY
Tlf +1 403 277 5804
www.danishlutheranchurch.ca
EDMONTON
Tlf +1 780 422 8777
www.ansgar.ca
TORONTO
Tlf +1 416 222 2494
www.danishchurchtoronto.ca
VANCOUVER
Tlf +1 604 298 6112
www.danishchurch.vancouver.

Find os...

bc.ca

Her finder du danske 
præster og kirker.
 
I disse byer besøger 
vi danske søfarende 
på havnen.
 
Her er der en dansk 
menighed, og der 
holdes gudstjenester 
med fast interval.

Højtidsgudstjenester 
holdes desuden 
mange andre steder.

*Dansk KFUK i London 
er et hostel for unge, 
organiseret hos DSUK.

**Kirken i Jerusalem 
hører under Israels-
missionen.

OVERSIGT 35


